traris. Languescimus: quia fletus vox fletum prouocat. Ad hilaritatem: si canentē audias. Ad tristitiam: si flentem. Quorū gaudendi: incitandi: ac dolendi: ad numeros: ad modos: ad voces. Ut mihi videtur ab auctoritate laudat musicam. Maioribus: ut in capitolio Iouis: quum fides adhibent & tibiaz Saliorum versus: ancilia cum tripudiis ferentes & cantibus. Inuicere gracia. f. Athenis. Cum similibus: ad phylosophiam pertinentibus.

De puerilibus translationibus quomodo verbis per translationem utamur quod puerile est. Videt sentit libratis utitur verbis. Videt in verbis: sentit in oratione Claudat: deorat. Sentit: aurium iudicio. Nobis: oratoribus. Aptum: congruum. Itaque illi: Concludit quod maiores illi etiam si periculis non vterentur: tamen quum singula: vel bina vel trina verba dicebant: ita collocabant ut spatii inter se paribus componerentur: ut tempus. qui tunc laudandus: qui proficitur detestandus est. Veteres: latini scriptores.

Hodie etate nostra. Infantia ruditate loquendi. Aequalibus interpirationibus: spatii vel numeris: vel vernis: alterum ex altero sequitur. Nam si aequalis numeri sunt: & qualia verba: par est etiam interspiratio.

EXPOSUI FERRE: Epilogum facit omnium quae ad oratoris officium pertinet: dixit: deinde tres dicendi figuras resumit: in quibus praecipit omnes considerandas esse exornationes verborum & sententiarum. De singulis: quia de singulis verbis dixit translatis: nouis & antiquis. De coniunctione. i. compositione: ne sit biuolucra aspera. Numero de clausulis ac periculis. Plena: sublimis. Teres: polita: & extensa: quia posset sublimis quidem esse sed rudis eadem & borrida: ut si tumida esset: quae opponitur graui. Non sine neruis sine viribus ut vulgaris: quae opponitur humili. Vtriusque particeps: grauis & humilis: quae mediocris est. His tribus dignitatem singulis inesse dicit: quae per omnem oratorem sicut ut sanguis per corpus diffunditur: ea vero per exornationes efficitur. Illitus: tinctus. i. vanus & fictus.

Pbuco adulterino colore. Nam pbuco color est quidam qui graece dicitur de quo Xenophon in paedia yri. Quidam inquit oculorum inferiores palpebras quodam pbuco depingentes decorem gratissimum in aspectu contrahunt. Confirmatus: instruendus. Verbis & sententiis: quibus exornationes conficiuntur. Qui utuntur. i. atbletae: qui pludia faciunt. Vitandi: nam pludentes huc praecipue spectant ut istum inferre: ac declinare discant: in quo est etiam iocunda quaedam. & mira corporis agilitas: quod ite orator confirmando: ac reflexe do seruare debet ut cum venustate utriusque proficiat: hoc est exornationis dignitate. Dicit autem verba ita parata esse debere: ut collocata decorum afferant: sententiae vero: ut dignitatem & elegantiam: nam illa exornant haec honestant orationem. Innumerabiles. nunc penne innumerabiles dicit esse exornationes. Interest: iter figuras verborum & sen-

uis carminibus est aptior: & ceteris non neglecta ut mihi videtur a Numa rege doctissimo maioribus quae nris: ut epularum solenniū fides: ac tibiaz saliorumque versus indicat. Maxime autem in graecia veteri celebrata quibus utinam silibus de rebus disputari quod de puerilibus bis verborum translationibus maluissetis. Verum ut in versu vulgus si est peccatum videtur: sic si quid in nostra oratione claudicat: sentit. Sed poetae non ignoscit nobis concedit: taciti tamen omnes non esse illud quod diximus aptum: perfectumque cernunt. Itaque illi veteres: sicut bodie etiam nonnullos videmus: quum circuitum: & quasi orbem verborum conficere non possent: nam id quidem nup vel posse: vel audire coepimus: terna: aut bina aut nonnulli singula etiam verba dicebant quae in illa infantia naturali: illud quod aures hominum flagitabant tenebant tamen: ut & illa essent paria: quae dicerent: & equalibus interpirationibus vterentur. Exposui fere ut potui: quae maxime ad ornatum orationis pertinere arbitrabar: dixi etiam de singulorum laude verborum: dixi de coniunctione eorum: dixi de numero: atque forma: sed si habitum etiam orationis: & quasi colorum aliquem regit esse & plena quaedam & tamen teres: & tenuis: & non sine neruis ac viribus: & ea quae particeps utriusque generis quaedam: mediocritate laudat. Tribus bis figuris insidere quaedam venustatis: non pbuco illitus: sed sanguine diffusus. debet color. Tum denique nobis hic orator ita conformandus est: & verbis & sententiis: ut quae admodum quae utuntur armis aut palaestra non solum sibi vitandi aut ferendi rationem esse habendam putet: sed etiam ut cum venustate moueant: ut in quibus in armis: tractatione versantur. Formantur autem etiam & verba & sententiae: poene innumerabiles: quod satis scio notum esse nobis sed inter conformationem verborum & sententiarum hoc inter est: quod verborum tollit si verba mutaris: sententiarum permanet quibuscumque verbis uti velis. Quod quidem vos & si facitis: tamen admonendos puto neque esse aliam oratoris putetis quod quidem sit egregium atque mirabile: nisi in singulis verbis illa tria tenere ut translatis utamur frequenter interdumque factis raro aut etiam peruectis. In perpetua autem oratione quum et coniunctionis lenitatem & numeros: quam dixi rationem

tentiarū. Admonēdos: quia dixit pmutatis verbis tolli dignitatem verborū: remanere sniā: ideo pu-
tat admonēdos q̄ hic obseruāda sit rō. Trāslatis ab aiatis ad inaiā & ecōuerso. Fictis nouis p̄ deriua-
tionē vel cōpositionē. Peruetustis: priscoꝝ verbis. In ppetua de q̄ nūc locuturi sumꝝ. Perpetua. i.
cōtinuatis verbis. Leni. i. ne biulca sit & alpa verborū cōcurſio. Frequētāda. i. celebrāda. Nā & com-
moratio Dixit cōtinuatis verbis lumina. q̄si q̄dam effici: q̄ exornatōes verborū sunt & sniā. Et de in-
gulis primo succēte tractat: quāz noia q̄dam in arte noua dixit. quedam mutat alia nūc primū ponit